
3º Trimestre Ano 2022

Coordenadoria: 

Local:

Data: 

Pauta: 

Base de dados:

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS 

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

STS Vila Prudente/ Sapopemba

Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina- SPDM

Avaliação dos Indicadores: Equipe mínima, Produção e Qualidade da Execução Contratual do 3º Trimestre de 2022.

17/02/2023, sexta-feira, às 10:30h

Coordenadoria Regional Sudeste

Sala de Reuniões - CPCSS / SMS.G

Trimestre de 

Avaliação: 

REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Passou-se a apresentação dos resultados sintetizados de produção por linha assistencial, no trimestre, assim como a demonstração dos apontamentos 

da manutenção das equipes mínimas de todo o período:

TA n° 64/2022 - Reclassificar o serviço NAG Vila Ema para URSI Vila Prudente. Gerenciamento e execução de ações e serviços de saúde da Rede 

Assistencial dos Distritos Administrativos Vila Prudente e São Lucas da Supervisão Técnica de Saúde (STS) Vila Prudente / Sapopemba.

TA n° 65/2022 - Contratação de exames para o diagnóstico do coronavírus 2019 (SARS - COV-2), tipo PCR-RT, envolvendo insumos de coleta, 

acondicionamento, logística das amostras e emissão de laudo, conforme Portarias n° 492/2020, 493/2020, 523/2020, 54/2021, 140/2021, 295/2021, 

353/2021, 403/2021, 594/2021, 639/2021, 190/2022, e 336/2022 - SMS.G.

TA n° 66/2022 - Inclusão do valor R$ 718.726,84 (setecentos e dezoito mil, setecentos e vinte e seis reais e oitenta e quatro centavos) à título de custeio 

para complementação salarial dos Agentes Comunitários de Saúde, retroativo ao período de maio a agosto de 2022, conforme Portaria GM/MS n° 

2.109, de 30/06/2022.                                                                                                                                                                                                               TA n° 

67/2022 - Inclusão de valor a título de investimento para reforma do CAPS IJ Vila Prudente. 

TA n°68/2022 - Aprovação de novo Plano de Trabalho e Plano Orçamentário para o período de setembro de 2022, conforme Portaria SMS 591 de 09 de 

setembro de 2022.                                                                                                                                                                                                                          TA n° 

69/2022- Atualização dos indicadores de qualidade e produção instituição de indicadores de monitoramento a partir de 1º de Outubro de 2022, 

conforme Portaria SMS 333/22 e Portaria SMS 538/2022.

TA n° 70/2022 - Contratação de exames para o diagnóstico do coronavírus 2019 (SARS - COV), tipo PCR-RT, envolvendo insumos de coleta, 

acondicionamento, logística das amostras e emissão de laudo, conforme Portarias n° 492/2022, 493/2020, 523/2020, 54/2021, 140/2021, 295/2021, 

353/2021, 403/2021, 594/2021, 639/2021, 190/2022, 336/2022, 585/2022 e 591/2021 - SMS.G.

TA n° 71/2022 - Inclusão de valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) a título de investimento, para aquisição de eletrocardiógrafos para as 

unidades: UBS Parque São Lucas, Vila Reunidas I e UBS Vila Prudente, conforme Portaria 1.165/2019 - SMS.G. O recurso provém de Emenda 

Parlamentar.

INFORMES GERAIS:

A avaliação do 3º trimestre de 2022 ocorreu fora do cronograma, considerando que em 30 de janeiro de 2020 a Organização Mundial da Saúde - OMS declarou que o surto da 

doença causada pelo novo Coronavírus constitui uma emergência de saúde pública de importância internacional, o mais alto nível de alerta da OMS, e as legislações conforme 

segue:

PORTARIA Nº 223/ 2022-SMS.G de 05 de Abril de 2022 - Estabelece diretrizes e critérios para a retomada integral do atendimento presencial de consultas, exames e 

procedimentos nas Redes de Atenção Básica e Especializada, bem como revoga a Portaria SMS nº 462 de 01 de outubro de 2021.

PORTARIA Nº 333/ 2022-SMS.G de 31 de Maio de 2022 - Atualiza os indicadores de qualidade e produção e institui indicadores de monitoramento para os contratos de 

gestão celebrados pela Secretaria Municipal da Saúde com organizações sociais, bem como dispõe sobre o acompanhamento assistencial desses contratos.

PORTARIA Nº 538/2022 -SMS.G de 12 de Agosto de 2022 - Introduz alterações na Portaria nº 333/2022, a qual atualiza os indicadores de qualidade e produção e institui 

indicadores de monitoramento para os contratos de gestão celebrados pela Secretaria Municipal da Saúde com organizações sociais, bem como dispõe sobre o 

acompanhamento assistencial desses contratos.

Portaria N° 565/2022 – SMS.G de 24 de agosto de 2022 - Revoga a Portaria nº 240/2020, a qual especifica, de forma transitória e excepcional, os critérios de avaliação dos 

Contratos de Gestão durante a situação de emergência do Município de São Paulo para enfrentamento da pandemia decorrente da COVID-19.

TERMO ADITIVO PUBLICADO NO PERÍODO DE AVALIAÇÃO: 

Supervisão: 

OSS:

Processo SEI - CTA 6018.2022/0000100-4 e Prestação de Contas 6018.2022/0014015-2

WebsAASS - Demonstrativo da apontamentos técnicos (7.02) - 16/02/2023
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

ATENÇÃO DOMICILIAR - EMAD/EMAP

Nº PACIENTES ATIVOS EM ATENDIMENTO DOMICILIAR EMAD 181 120 150,83% 180 120 150,00% 172 120 143,33% 533 360 148,06% 100,00%

TOTAL 181 120 150,83% 180 120 150,00% 172 120 143,33% 533 360 148,06% 100,00%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

0

0

TOTAL DO MÊS 0 0 0

TOTAL

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Ano: 2022 3º Trimestre

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Coordenadoria Regional Sudeste

A linha de serviço atingiu 100% da produção. Não há indicação de desconto de produção. Não houve déficit de equipe mínima no período.

TOTAL 

TRIMESTRE
PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro

3º Trimestre 0

Total %

ATENÇÃO DOMICILIAR - EMAD/EMAP

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde 

Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Trava 

100%
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

ESF - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA

N° VISITAS DOMICILIAR AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF 29358 35000 83,88% 30961 35000 88,46% 29447 35000 84,13% 89766 105000 85,49% 12 200 2400 89766 102600 87,49% 87,49%

Nº ATENDIMENTOS INDIVIDUAIS ODONTO CLINICA BASICA 226 336 67,26% 270 336 80,36% 246 336 73,21% 742 1008 73,61% 0 742 1008 73,61% 73,61%

Nº ATENDIMENTOS INDIVIDUAIS ODONTO ESF 1424 2688 52,98% 1654 2688 61,53% 1533 2688 57,03% 4611 8064 57,18% 2 192 384 4611 7680 60,04% 60,04%

Nº CONSULTA MÉDICA ESF 10302 12896 79,89% 12101 12896 93,84% 10864 12896 84,24% 33267 38688 85,99% 1,5 416 624 33267 38064 87,40% 87,40%

Nº CONSULTA MÉDICA PSIQUIATRA 161 500 32,20% 233 500 46,60% 117 375 23,40% 511 1375 37,16% 5 125 625 511 750 68,13% 68,13%

Nº CONSULTAS ENFERMEIRO ESF 4308 4836 89,08% 4096 4836 84,70% 3756 4836 77,67% 12160 14508 83,82% 0 12160 14508 83,82% 83,82%

Nº PROCEDIMENTOS INDIVIDUAIS DA EQUIPE ODONTO CLINICA BASICA 408 936 43,59% 499 936 53,31% 434 936 46,37% 1341 2808 47,76% 0 1341 2808 47,76% 47,76%

Nº PROCEDIMENTOS INDIVIDUAIS DA EQUIPE ODONTO ESF 3170 9408 33,69% 4360 9408 46,34% 3720 9408 39,54% 11250 28224 39,86% 2 672 1344 11250 26880 41,85% 41,85%

TOTAL 49357 66600 74,11% 54174 66600 81,34% 50117 66475 75,39% 153648 199675 76,95% 22,5 1605 5377 153648 194298 79,08% 79,08%

REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

ESF - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA

N° VISITAS DOMICILIAR AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF 29358 35000 83,88% 30961 35000 88,46% 29447 35000 84,13% 89766 105000 85,49% 12 200 2400 89766 102600 87,49% 87,49%

Nº ATENDIMENTOS INDIVIDUAIS ODONTO CLINICA BASICA 226 201 67,26% 270 201 80,36% 246 201 73,21% 742 603 73,61% 0 742 603 123,05% 100,00%

Nº ATENDIMENTOS INDIVIDUAIS ODONTO ESF 1424 1612 52,98% 1654 1612 61,53% 1533 1612 57,03% 4611 4836 57,18% 2 192 384 4611 4452 103,57% 100,00%

Nº CONSULTA MÉDICA ESF 10302 12896 79,89% 12101 12896 93,84% 10864 12896 84,24% 33267 38688 85,99% 1,5 416 624 33267 38064 87,40% 87,40%

Nº CONSULTA MÉDICA PSIQUIATRA 161 500 32,20% 233 500 46,60% 117 375 31,20% 511 1375 37,16% 5 125 625 511 750 68,13% 68,13%

Nº CONSULTAS ENFERMEIRO ESF 4308 4836 89,08% 4096 4836 84,70% 3756 4836 77,67% 12160 14508 83,82% 0 12160 14508 83,82% 83,82%

Nº PROCEDIMENTOS INDIVIDUAIS DA EQUIPE ODONTO CLINICA BASICA 408 561 43,59% 499 561 53,31% 434 561 46,37% 1341 1683 47,76% 0 1341 1683 79,68% 79,68%

Nº PROCEDIMENTOS INDIVIDUAIS DA EQUIPE ODONTO ESF 3170 5644 33,69% 4360 5644 46,34% 3720 5644 39,54% 11250 16932 39,86% 2 672 1344 11250 15588 72,17% 72,17%

TOTAL 49357 61250 80,58% 54174 61250 88,45% 50117 61125 81,99% 153648 183625 83,67% 22,5 1605 5377 153648 178248 86,20% 86,03%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

MÉDICO PSIQUIATRA / 20H 2 2 1 5

MÉDICO GENERALISTA / 40H 1 0,5 1,5

PSICÓLOGO / 40H 1 1

DENTISTA / 40H 1 1 2

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE / 40H 4 3 5 12

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL / 40H 1 1

TOTAL DO MÊS 9 6,5 7

TOTAL

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Ano: 2022 3º Trimestre

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Ano: 2022 3º Trimestre

A linha de serviço atingiu 79,08% da produção.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Quando consideramos a portaria nº 223/2022-SMS.G, que estabelece diretrizes e critérios para a retomada integral do atendimento presencial de consultas, exames e procedimentos nas Redes de Atenção Básica e Especializada. Considerando a 

“Orientação para atendimentos odontológicos” a linha de serviço atingiu 86,03% da produção. Não há indicação de desconto de produção.      

Houve déficit de equipe mínima no período.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

TA n° 71/2022 - Inclusão de valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) a título de investimento, para aquisição de eletrocardiógrafos para as unidasdes, : UBS Parque São Lucas, UBS Vila Reunidas I e UBS Vila Prudente, conforme Portaria 1.165/2019 - 

SMS.G. O recurso provém de Emenda Parlamentar. - O  recurso foi repassado integralmente e os equipamentos foram entregues e adiquiridos. 

Total %Total REAL Total PREV Total %
Déficit 

Profissional 

OSS

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila 

Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Base de Calculo Déficit de Equipe 

(Equipe Mínima)- TOTAL 

Cálculo desconto Eq. Mínima - 

Meta Prevista

Trava 

100%
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

3º Trimestre 22,5

ESF - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE

Cenário Odonto Meta em 60%

Produção Trimestral WEBSAASS Base de Calculo Déficit de Equipe Cálculo desconto Eq. Mínima - Trava 
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE Déficit 

Profissional 

OSS

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção
Total %Total REAL Total PREV Total %
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

PAI  - PROGRAMA DE ACOMPANHANTE DE IDOSO

Nº DE IDOSO EM ACOMPANHAMENTO 232 240 96,67% 239 240 99,58% 240 240 100,00% 711 720 98,75% 98,75%

TOTAL 232 240 96,67% 239 240 99,58% 240 240 100,00% 711 720 98,75% 98,75%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

ACOMPANHANTE DE IDOSO /40H 3 1 4

TOTAL DO MÊS 3 1 0

TOTAL

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica 

de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Trava 

100%
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Ano: 2022 3º Trimestre

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha de serviço atingiu 98,75% da produção. Não há indicação de desconto de produção e houve déficit de equipe mínima no período.

Total %

3º Trimestre 4

PAI  - PROGRAMA DE ACOMPANHANTE DE 

IDOSO

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

UBS MISTA

N° VISITA DOMICILIAR AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF 7179 7800 92,04% 6685 7800 85,71% 6545 7800 83,91% 20409 23400 87,22% 1 200 200 0 0 20409 23200 87,97% 87,97%

Nº ATENDIMENTO INDIVIDUAL ODONTO C.BÁSICA 217 560 38,75% 289 560 51,61% 206 560 36,79% 712 1680 42,38% 0 2 96 192 0 712 1488 47,85% 47,85%

Nº ATENDIMENTO INDIVIDUAL ODONTO ESF 125 216 57,87% 97 216 44,91% 95 216 43,98% 317 648 48,92% 0 0 0 317 648 48,92% 48,92%

Nº CONSULTA CLÍNICA GERAL 915 1578 57,98% 1021 1578 64,70% 924 1578 58,56% 2860 4734 60,41% 2 263 526 0 0 2860 4208 67,97% 67,97%

Nº CONSULTA ENFERMEIRO ESF 879 1092 80,49% 925 1092 84,71% 716 1092 65,57% 2520 3276 76,92% 0 0 0 2520 3276 76,92% 76,92%

Nº CONSULTA GO 391 789 49,56% 451 789 57,16% 393 789 49,81% 1235 2367 52,18% 3 263 789 0 0 1235 1578 78,26% 78,26%

Nº CONSULTA MÉDICA ESF 2778 3412 81,42% 2500 3412 73,27% 2768 3412 81,13% 8046 10236 78,60% 0 0 0 8046 10236 78,60% 78,60%

Nº CONSULTA PEDIATRA 544 1052 51,71% 705 1052 67,02% 607 1052 57,70% 1856 3156 58,81% 0 0 0 1856 3156 58,81% 58,81%

Nº CONSULTA PSIQUIATRA 194 125 155,20% 199 125 159,20% 189 125 151,20% 582 375 155,20% 0 0 0 582 375 155,20% 100,00%

Nº PROCEDIMENTO INDIVIDUAL DA EQUIPE ODONTO C.BÁSICA 443 1880 23,56% 605 1880 32,18% 391 1880 20,80% 1439 5640 25,51% 0 2 336 672 0 1439 4968 28,97% 28,97%

Nº PROCEDIMENTO INDIVIDUAL DA EQUIPE ODONTO ESF 411 756 54,37% 466 756 61,64% 224 756 29,63% 1101 2268 48,54% 0 0 0 1101 2268 48,54% 48,54%

TOTAL 14076 19260 73,08% 13943 19260 72,39% 13058 19260 67,80% 41077 57780 71,09% 6,0 726 1515 4,0 432 864 0,0 0 0 41077 55401 74,14% 73,77%

REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

UBS MISTA

N° VISITA DOMICILIAR AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF 7179 7800 92,04% 6685 7800 85,71% 6545 7800 83,91% 20409 23400 87,22% 1 200 200 0 0,3 200 60 20409 23140 88,20% 88,20%

Nº ATENDIMENTO INDIVIDUAL ODONTO C.BÁSICA 217 308 38,75% 289 308 51,61% 206 308 36,79% 712 924 42,38% 0 2 96 192 1,1 96 105,6 712 626,4 113,67% 100,00%

Nº ATENDIMENTO INDIVIDUAL ODONTO ESF 125 129 57,87% 97 129 44,91% 95 129 43,98% 317 387 48,92% 0 0 0 317 387 81,91% 81,91%

Nº CONSULTA CLÍNICA GERAL 915 1578 57,98% 1021 1578 64,70% 924 1578 58,56% 2860 4734 60,41% 2 263 526 0 2,7 263 710,1 2860 3497,9 81,76% 81,76%

Nº CONSULTA ENFERMEIRO ESF 879 1092 80,49% 925 1092 84,71% 716 1092 65,57% 2520 3276 76,92% 0 0 1,8 156 280,8 2520 2995,2 84,13% 84,13%

Nº CONSULTA GO 391 789 49,56% 451 789 57,16% 393 789 49,81% 1235 2367 52,18% 3 263 789 0 0 1235 1578 78,26% 78,26%

Nº CONSULTA MÉDICA ESF 2778 3412 81,42% 2500 3412 73,27% 2768 3412 81,13% 8046 10236 78,60% 0 0 1,5 416 624 8046 9612 83,71% 83,71%

Nº CONSULTA PEDIATRA 544 1052 51,71% 705 1052 67,02% 607 1052 57,70% 1856 3156 58,81% 0 0 1,1 263 289,3 1856 2866,7 64,74% 64,74%

Nº CONSULTA PSIQUIATRA 194 125 155,20% 199 125 159,20% 189 125 151,20% 582 375 155,20% 0 0 0 582 375 155,20% 100,00%

Nº PROCEDIMENTO INDIVIDUAL DA EQUIPE ODONTO C.BÁSICA 443 1040 23,56% 605 1040 32,18% 391 1040 20,80% 1439 3120 25,51% 0 2 336 672 1,1 336 369,6 1439 2078,4 69,24% 69,24%

Nº PROCEDIMENTO INDIVIDUAL DA EQUIPE ODONTO ESF 411 378 54,37% 466 378 61,64% 224 378 29,63% 1101 1134 48,54% 0 0 0 1101 1134 97,09% 97,09%

TOTAL 14076 17703 79,51% 13943 17703 78,76% 13058 17703 73,76% 41077 53109 77,34% 6,0 726 1515 4,0 432 864 9,6 1730 2439 41077 48290,6 85,06% 84,46%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

ENFERMEIRO / 40H 2 2 1 5 Dentista 20h 1 1 2

MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA / 20H 1 1 1 3 0

MÉDICO CLÍNICO / 20H 0,5 0,5 1 2 0

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE / 40H 1 1 0

TOTAL DO MÊS 3,5 3,5 4 TOTAL MÊS 1 1 2

TOTAL

Déficit 

Profissional 

PMSP

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção

Justificativa 

legal

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Cenário Odonto 50% e Justificativas Legais

Produção Trimestral WEBSAASS Base de Calculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- TOTAL TRIMESTRE
Cálculo desconto Eq. Mínima - 

Meta Prevista

Trava 

100%

Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE Déficit 

Profissional 

OSS

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção

Ano: 2022 3º Trimestre

Total %

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção
Total REAL Total PREV Total %

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila 

Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS Base de Calculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- TOTAL TRIMESTRE
Cálculo desconto Eq. Mínima - 

Meta Prevista

Trava 

100%

Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE
Total de 

Produção

A linha de serviço atingiu 73,77% da produção. 

Quando consideramos a portaria nº 223/2022-SMS.G, que estabelece diretrizes e critérios para a retomada integral do atendimento presencial de consultas, exames e procedimentos nas Redes de Atenção Básica e Especializada. Considerando a “Orientação para atendimentos odontológicos”. 

Considerando as justificativas legais apontadas no relatório de PI a linha de serviço atingiu 84,46% da produção.  A produção sofreu impacto pelo absenteismo no número de consultas de ginecologia e pediatria. Não há indicação de desconto de produção.  Houve déficit de equipe mínima no período.        

TA n° 71/2022 - Inclusão de valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) a título de investimento, para aquisição de eletrocardiógrafos para as unidasdes, : UBS Parque São Lucas, UBS Vila Reunidas I e UBS Vila Prudente, conforme Portaria 1.165/2019 - SMS.G. O recurso provém de Emenda Parlamentar 

- O  recurso foi repassado integralmente e os equipamentos foram entregues e adquiridos.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Total %

Deficit 

Profissional 

Programas de 

Saúde 

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção
Total REAL Total PREV Total %

Déficit 

Profissional 

OSS

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção

Déficit 

Profissional 

PMSP

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

3º Trimestre 11

UBS MISTA

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE
Setembro

DÉFICIT SMS

PROFISSIONAL Julho Agosto
TOTAL 

TRIMESTRE
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

Nº ATENDIMENTO INDIVIDUAL ODONTO CLINICA BÁSICA 85 192 44,27% 88 192 45,83% 149 192 77,60% 322 576 55,90% 2 96 192 0 322 384 83,85% 83,85%

Nº CONSULTA CLÍNICA GERAL 2236 2236 100,00% 2272 2236 101,61% 1649 2236 73,75% 6157 6708 91,79% 0 0 6157 6708 91,79% 91,79%

Nº CONSULTA GENERALISTA 610 749 81,44% 494 749 65,95% 397 596 66,61% 1501 2094 71,68% 0,5 416 208 0 1501 1886 79,59% 79,59%

Nº CONSULTA GO 529 1315 40,23% 777 1315 59,09% 490 1315 37,26% 1796 3945 45,53% 3 263 789 0 1796 3156 56,91% 56,91%

Nº CONSULTA PEDIATRA 565 1131 49,96% 916 1131 80,99% 621 1131 54,91% 2102 3393 61,95% 0 0 2102 3393 61,95% 61,95%

Nº CONSULTA PSIQUIATRA 110 125 88,00% 120 125 96,00% 103 125 82,40% 333 375 88,80% 0 0 333 375 88,80% 88,80%

Nº PROCEDIMENTO INDIVIDUAL ODONTO CLÍNICA BÁSICA 148 672 22,02% 171 672 25,45% 225 672 33,48% 544 2016 26,98% 2 336 672 0 544 1344 40,48% 40,48%

TOTAL 4283 6420 66,71% 4838 6420 75,36% 3634 6267 57,99% 12755 19107 66,76% 7,5 1111 1861 0,0 0 0 12755 17246 73,96% 73,96%

REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

Nº ATENDIMENTO INDIVIDUAL ODONTO CLINICA BÁSICA 85 115 44,27% 88 115 45,83% 149 115 77,60% 322 345 55,90% 2 96 192 0 322 153 210,46% 100,00%

Nº CONSULTA CLÍNICA GERAL 2236 2236 100,00% 2272 2236 101,61% 1649 2236 73,75% 6157 6708 91,79% 0 1,8 263 473,4 6157 6234,6 98,76% 98,76%

Nº CONSULTA GENERALISTA 610 749 81,44% 494 749 65,95% 397 749 66,61% 1501 2247 71,68% 0,5 416 208 1,7 333 566,1 1501 1472,9 101,91% 100,00%

Nº CONSULTA GO 529 1315 40,23% 777 1315 59,09% 490 1315 37,26% 1796 3945 45,53% 3 263 789 3,7 263 973,1 1796 2182,9 82,28% 82,28%

Nº CONSULTA PEDIATRA 565 1131 49,96% 916 1131 80,99% 621 1131 54,91% 2102 3393 61,95% 0 1,4 263 368,2 2102 3024,8 69,49% 69,49%

Nº CONSULTA PSIQUIATRA 110 125 88,00% 120 125 96,00% 103 125 82,40% 333 375 88,80% 0 0 333 375 88,80% 88,80%

Nº PROCEDIMENTO INDIVIDUAL ODONTO CLÍNICA BÁSICA 148 403 22,02% 171 403 25,45% 225 403 33,48% 544 1209 26,98% 2 336 672 0 544 537 101,30% 100,00%

TOTAL 4283 6074 70,51% 4838 6074 79,65% 3634 6074 59,83% 12755 18222 70,00% 7,5 1111 1861 8,6 1122 2381 12755 13980 91,24% 89,78%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

DENTISTA / 20H 1 1 2

MÉDICO GINECOLOGISTA / 20H 1 1 1 3

MÉDICO GENERALISTA 40H 0,5 0,5

TOTAL DO MÊS 2,5 2 1

TOTAL

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Ano: 2022 3º Trimestre

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Ano: 2022 3º Trimestre

A linha de serviço atingiu 73,96% da produção.

Quando consideramos a portaria nº 223/2022-SMS.G, que estabelece diretrizes e critérios para a retomada integral do atendimento presencial de consultas, exames e procedimentos nas Redes de Atenção Básica e Especializada. Considerando a “Orientação para 

atendimentos odontológicos”, considerando as justificativas de ausências legais apresentadas no relatório de PI, a linha de serviço atingiu 89,78% da produção. Não há indicação de desconto de produção.  

Houve déficit de equipe mínima no período. 

Total %

Deficit 

Profissional 

Programas de 

Saúde 

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção
Total REAL Total PREV Total %

Déficit 

Profissional 

OSS

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde 

Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Base de Calculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- TOTAL 

TRIMESTRE

Cálculo desconto Eq. Mínima - 

Meta Prevista

Trava 

100%
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

3º Trimestre 5,5

UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE

Cenario Odonto meta em 60%

Produção Trimestral WEBSAASS
Base de Calculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- TOTAL 

TRIMESTRE

Cálculo desconto Eq. Mínima - 

Meta Prevista

Trava 

100%

Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE Déficit 

Profissional 

OSS

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção

Justificativa 

Legal
Total %

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção
Total REAL Total PREV Total %

CPCSS-DAMA UBS TRAD Página 6 de 17



DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

MÉDICO CLÍNICO / 12H 0,8 0,8

MÉDICO PEDIATRA / 12H 3,6 3,6

MÉDICO GENERALISTA /12H 2 1 1 4

TOTAL DO MÊS 6,4 1 1

TOTAL DE PLANTÕES

AMA 12 HORAS - PLANTÕES

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Ano: 2022 3º Trimestre

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha de serviço passa por acompanhamento, não tendo indicação de desconto de produção. Houve déficit de equipe mínima no período.

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE

3º Trimestre 8,4
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

CAPS II INFANTO JUVENIL

Nº PACIENTE COM CADASTRO ATIVO CAPS (RAAS) 238 155 153,55% 271 155 174,84% 271 155 174,84% 780 465 167,74% 100,00%

TOTAL 238 155 153,55% 271 155 174,84% 271 155 174,84% 780 465 167,74% 100,00%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

FONOAUDIÓLOGO / 40H 1 1 1 3

AUXILIAR DE ENFERMAGEM / 30H 1 1 2

TOTAL DO MÊS 2 2 1

TOTAL

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - 

SPDM

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de 

Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Trava 

100%
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Ano: 2022 3º Trimestre

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha de serviço atingiu 100% da produção. Não há indicação de desconto de produção e houve déficit de equipe mínima no período.                                                  

TA n° 67/2022 - Inclusão de valor a título de investimento para reforma do CAPS IJ Vila Prudente. - O recurso foi repassado integralmente e a reforma encontra-se em andamento 

com previsão de término em 12/05/2023.

Ressaltamos que o Termo de Recebimento deverá ser assinado no ato da entrega da obra pela Gerente da Unidade,  Supervisora da STS, pelo Engenheiro da empresa contratada e 

pelo Engenheiro da OSS, conforme o § 6º do art. 4º da Portaria 1165/2019.

Total %

3º Trimestre 5

CAPS

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

APOIO DIAGNÓSTICO

N° BIOPSIA DE PRÓSTATA 10 10 100,00% 9 10 90,00% 9 10 90,00% 28 30 93,33% 93,33%

N° BIOPSIA DE TIREOIDE 12 14 85,71% 13 14 92,86% 13 14 92,86% 38 42 90,48% 90,48%

N° NASOFIBROSCOPIA 17 20 85,00% 21 20 105,00% 19 20 95,00% 57 60 95,00% 95,00%

Nº COLONO/ENDO/RETOSSIGMOIDOSCOPIA 178 150 118,67% 203 150 135,33% 183 150 122,00% 564 450 125,33% 100,00%

Nº ECOCARDIOGRAFIA COM E SEM DOPPLER 390 356 109,55% 461 356 129,49% 349 356 98,03% 1200 1068 112,36% 100,00%

Nº ELETROENCEFALOGRAFIA 54 60 90,00% 59 60 98,33% 45 60 75,00% 158 180 87,78% 87,78%

Nº ESPIROMETRIA 379 400 94,75% 407 400 101,75% 351 400 87,75% 1137 1200 94,75% 94,75%

Nº HOLTER 142 148 95,95% 163 148 110,14% 154 148 104,05% 459 444 103,38% 100,00%

Nº M.A.P.A 127 120 105,83% 130 120 108,33% 118 120 98,33% 375 360 104,17% 100,00%

Nº RAIO X 1074 550 195,27% 1055 550 191,82% 1047 550 190,36% 3176 1650 192,48% 100,00%

Nº TESTE ERGOMÉTRICO 176 210 83,81% 158 210 75,24% 199 210 94,76% 533 630 84,60% 84,60%

Nº ULTRASSONOGRAFIA COM DOPPLER(DOPPLER VASCULAR) 641 577 111,09% 672 577 116,46% 595 577 103,12% 1908 1731 110,23% 100,00%

Nº ULTRASSONOGRAFIA GERAL 1200 1406 85,35% 1299 1406 92,39% 1398 1406 99,43% 3897 4218 92,39% 92,39%

Nº ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICO COM DOPPLER 17 16 106,25% 17 16 106,25% 23 16 143,75% 57 48 118,75% 100,00%

Nº ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICO MORFOLÓGICA 16 16 100,00% 12 16 75,00% 10 16 62,50% 38 48 79,17% 79,17%

TOTAL 4433 4053 109,38% 4679 4053 115,45% 4513 4053 111,35% 13625 12159 112,06% 95,71%

Nº ELETROCARDIOGRAFIA

Nº BIÓPSIA DE MAMA

Nº BIOPSIA DE MEDULA

LIVRE DEMANDA

Produção Trimestral WEBSAASS

Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

REALIZADO REALIZADO REALIZADO Total REALIZADO

Ano: 2022 3º Trimestre

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde 

Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Trava 

100%
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

428 1058

Total %

272

16

10

358

7

38 8026

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha de serviço atingiu 95,71% da produção. Não há indicação de desconto de produção.

5 22
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

APD - ACOMPANHANTE COMUNITÁRIO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Nº PACIENTE ACOMPANHADO PELO PROGRAM. ACOMP.PESSOA DEF. 90 70 128,57% 94 70 134,29% 91 70 130,00% 275 210 130,95% 100,00%

TOTAL 90 70 128,57% 94 70 134,29% 91 70 130,00% 275 210 130,95% 100,00%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

ENFERMEIRO/40H 1 1 2

TOTAL DO MÊS 0 1 1

TOTAL 3º Trimestre 2

REDE PESSOA COM DEFICIÊNCIA

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha de serviço atingiu 100% da produção. Não há indicação de desconto de produção. Houve déficit de equipe mínima no período.

Total %

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila 

Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Trava 

100%
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Ano: 2022 3º Trimestre

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - 

SPDM
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

AMA - ESPECIALIDADES

Nº CONSULTA CARDIOLOGIA 483 678 71,24% 472 678 69,62% 536 563 95,20% 1491 1919 77,70% 3 112,6 337,8 0 1491 1581,2 94,30% 94,30%

Nº CONSULTA CIRURGIÃO VASCULAR 503 460 109,35% 517 460 112,39% 385 460 83,70% 1405 1380 101,81% 0 0 1405 1380 101,81% 100,00%

Nº CONSULTA ENDOCRINOLOGIA 475 678 70,06% 477 678 70,35% 564 678 83,19% 1516 2034 74,53% 3 113 339 0 1516 1695 89,44% 89,44%

Nº CONSULTA NEFROLOGIA 122 115 106,09% 185 115 160,87% 102 115 88,70% 409 345 118,55% 0 0 409 345 118,55% 100,00%

Nº CONSULTA NEUROLOGIA 350 460 76,09% 506 460 110,00% 366 460 79,57% 1222 1380 88,55% 0 0 1222 1380 88,55% 88,55%

Nº CONSULTA NEUROLOGIA INFANTIL 182 172 105,81% 183 172 106,40% 223 172 129,65% 588 516 113,95% 0 0 588 516 113,95% 100,00%

Nº CONSULTA OFTALMOLOGIA 355 575 61,74% 648 575 112,70% 393 575 68,35% 1396 1725 80,93% 0 0 1396 1725 80,93% 80,93%

Nº CONSULTA ORTOPEDIA 786 690 113,91% 671 690 97,25% 649 690 94,06% 2106 2070 101,74% 0 0 2106 2070 101,74% 100,00%

Nº CONSULTA REUMATOLOGIA 353 460 76,74% 558 460 121,30% 433 460 94,13% 1344 1380 97,39% 0 0 1344 1380 97,39% 97,39%

Nº CONSULTA UROLOGIA 366 345 106,09% 458 345 132,75% 377 345 109,28% 1201 1035 116,04% 0 0 1201 1035 116,04% 100,00%

HOSPITAL DIA

Nº CIRURGIA GERAL 11 14 78,57% 4 14 28,57% 10 14 71,43% 25 42 59,52% 0 0 25 42 59,52% 59,52%

Nº CIRURGIA ORTOPEDISTA 3 6 50,00% 4 6 66,67% 8 6 133,33% 15 18 83,33% 0 0 15 18 83,33% 83,33%

Nº CIRURGIA PEDIATRA 20 16 125,00% 12 16 75,00% 0 16 0,00% 32 48 66,67% 0 0 32 48 66,67% 66,67%

Nº CIRURGIA PROCTOLOGISTA 9 16 56,25% 24 16 150,00% 16 16 100,00% 49 48 102,08% 0 0 49 48 102,08% 100,00%

Nº CIRURGIA UROLOGISTA 14 16 87,50% 17 16 106,25% 11 16 68,75% 42 48 87,50% 0 0 42 48 87,50% 87,50%

Nº CIRURGIA VASCULAR 0 12 0,00% 0 12 0,00% 0 12 0,00% 0 36 0,00% 3 12 36 0 0 0 #DIV/0! #DIV/0!

Nº CONSULTA ACUPUNTURISTA 60 56 107,14% 47 56 83,93% 42 56 75,00% 149 168 88,69% 0 0 149 168 88,69% 88,69%

Nº CONSULTA ANGIOLOGISTA 134 132 101,52% 63 132 47,73% 63 132 47,73% 260 396 65,66% 0 0 260 396 65,66% 65,66%

Nº CONSULTA CARDIOLOGIA 211 528 39,96% 388 528 73,48% 219 528 41,48% 818 1584 51,64% 1 132 132 0 818 1452 56,34% 56,34%

Nº CONSULTA DERMATO 262 422 62,09% 307 422 72,75% 389 422 92,18% 958 1266 75,67% 0 0 958 1266 75,67% 75,67%

Nº CONSULTA ENDOCRINOLOGISTA 114 132 86,36% 104 132 78,79% 138 132 104,55% 356 396 89,90% 0 0 356 396 89,90% 89,90%

Nº CONSULTA GASTRO 224 300 74,67% 269 300 89,67% 245 300 81,67% 738 900 82,00% 0 0 738 900 82,00% 82,00%

Nº CONSULTA GINECOLOGISTA 178 264 67,42% 243 264 92,05% 201 264 76,14% 622 792 78,54% 0 0 622 792 78,54% 78,54%

Nº CONSULTA HEMATOLOGISTA 204 330 61,82% 301 330 91,21% 272 330 82,42% 777 990 78,48% 0 0 777 990 78,48% 78,48%

Nº CONSULTA HEPATOLOGIA 132 0,00% 0 132 0,00% 0 132 0,00% 0 396 0,00% 3 132 396 0 0 0 #DIV/0! #DIV/0!

Nº CONSULTA INFECTOLOGISTA 52 264 19,70% 198 264 75,00% 236 264 89,39% 486 792 61,36% 0 0 486 792 61,36% 61,36%

Nº CONSULTA MASTOLOGISTA 53 132 40,15% 143 132 108,33% 107 132 81,06% 303 396 76,52% 0 0 303 396 76,52% 76,52%

Nº CONSULTA NEFROLOGISTA 0 66 0,00% 0 66 0,00% 0 66 0,00% 0 198 0,00% 1 66 66 0 0 132 0,00% 0,00%

Nº CONSULTA OFTALMOLOGISTA 186 544 34,19% 329 544 60,48% 376 544 69,12% 891 1632 54,60% 2 132 264 0 891 1368 65,13% 65,13%

Nº CONSULTA ORTOPEDISTA 500 726 68,87% 575 726 79,20% 654 726 90,08% 1729 2178 79,38% 0 0 1729 2178 79,38% 79,38%

Nº CONSULTA OTORRINO 335 528 63,45% 287 528 54,36% 244 528 46,21% 866 1584 54,67% 0 0 866 1584 54,67% 54,67%

Nº CONSULTA PNEUMO 216 264 81,82% 227 264 85,98% 122 264 46,21% 565 792 71,34% 0 0 565 792 71,34% 71,34%

Nº CONSULTA PROCTOLOGISTA 68 132 51,52% 136 132 103,03% 98 132 74,24% 302 396 76,26% 0 0 302 396 76,26% 76,26%

Nº CONSULTA UROLOGISTA 421 484 86,98% 463 484 95,66% 354 484 73,14% 1238 1452 85,26% 0 0 1238 1452 85,26% 85,26%

TOTAL 7250 10149 71,44% 8816 10149 86,87% 7833 10034 78,06% 23899 30332 78,79% 16,0 700 1571 0,0 0 0 23899 28761,2 83,09% 81,83%

REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

Nº CONSULTA CIRURGIA GERAL 88 42 209,52% 23 42 54,76% 45 42 107,14% 156 126 123,81% 0 0 156 126 123,81% 100,00%

Nº CONSULTA CIRURGIA ORTO 19 24 79,17% 14 24 58,33% 15 24 62,50% 48 72 66,67% 0 0 48 72 66,67% 66,67%

Nº CONSULTA CIRURGIA PEDIÁTRICO 46 48 95,83% 69 48 143,75% 0 48 0,00% 115 144 79,86% 0 0 115 144 79,86% 79,86%

Nº CONSULTA CIRURGIA PROCTO 27 60 45,00% 75 60 125,00% 62 60 103,33% 164 180 91,11% 0 0 164 180 91,11% 91,11%

Nº CONSULTA CIRURGIA URO 50 60 83,33% 61 60 101,67% 46 60 76,67% 157 180 87,22% 0 0 157 180 87,22% 87,22%

Nº CONSULTA CIRURGIA VASCULAR 0 48 0,00% 0 48 0,00% 0 48 0,00% 0 144 0,00% 0 0 0 144 0,00% 0,00%

TOTAL 230 282 81,56% 242 282 85,82% 168 282 59,57% 640 846 75,65% 0,0 1174 2465 0,0 0 0 640 846 75,65% 72,10%

REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

AMA - ESPECIALIDADES

Nº CONSULTA CARDIOLOGIA 483 678 71,24% 472 678 69,62% 536 563 95,20% 1491 1919 77,70% 3 112,6 337,8 0,5 115 57,5 1491 1523,7 97,85% 97,85%

Nº CONSULTA CIRURGIÃO VASCULAR 503 460 109,35% 517 460 112,39% 385 460 83,70% 1405 1380 101,81% 0 0,75 115 86,25 1405 1293,75 108,60% 100,00%

Nº CONSULTA ENDOCRINOLOGIA 475 678 70,06% 477 678 70,35% 564 678 83,19% 1516 2034 74,53% 3 113 339 1 115 115 1516 1580 95,95% 95,95%

Nº CONSULTA NEFROLOGIA 122 115 106,09% 185 115 160,87% 102 115 88,70% 409 345 118,55% 0 0 409 345 118,55% 100,00%

Nº CONSULTA NEUROLOGIA 350 460 76,09% 506 460 110,00% 366 460 79,57% 1222 1380 88,55% 0 1,1 115 126,5 1222 1253,5 97,49% 97,49%

Nº CONSULTA NEUROLOGIA INFANTIL 182 172 105,81% 183 172 106,40% 223 172 129,65% 588 516 113,95% 0 0 588 516 113,95% 100,00%

Nº CONSULTA OFTALMOLOGIA 355 575 61,74% 648 575 112,70% 393 575 68,35% 1396 1725 80,93% 0 2,8 115 322 1396 1403 99,50% 99,50%

Nº CONSULTA ORTOPEDIA 786 690 113,91% 671 690 97,25% 649 690 94,06% 2106 2070 101,74% 0 0 2106 2070 101,74% 100,00%

Nº CONSULTA REUMATOLOGIA 353 460 76,74% 558 460 121,30% 433 460 94,13% 1344 1380 97,39% 0 1,25 115 143,75 1344 1236,25 108,72% 100,00%

Nº CONSULTA UROLOGIA 366 345 106,09% 458 345 132,75% 377 345 109,28% 1201 1035 116,04% 0 0 1201 1035 116,04% 100,00%

HOSPITAL DIA

Nº CIRURGIA GERAL 11 14 78,57% 4 14 28,57% 10 14 71,43% 25 42 59,52% 0 0 25 42 59,52% 59,52%

Nº CIRURGIA ORTOPEDISTA 3 6 50,00% 4 6 66,67% 8 6 133,33% 15 18 83,33% 0 0 15 18 83,33% 83,33%

Nº CIRURGIA PEDIATRA 20 16 125,00% 12 16 75,00% 0 16 0,00% 32 48 66,67% 0 0 32 48 66,67% 66,67%

Nº CIRURGIA PROCTOLOGISTA 9 16 56,25% 24 16 150,00% 16 16 100,00% 49 48 102,08% 0 0 49 48 102,08% 100,00%

Nº CIRURGIA UROLOGISTA 14 16 87,50% 17 16 106,25% 11 16 68,75% 42 48 87,50% 0 0 42 48 87,50% 87,50%

Nº CIRURGIA VASCULAR 0 12 0,00% 0 12 0,00% 0 12 0,00% 0 36 0,00% 3 12 36 0 0 0 #DIV/0! #DIV/0!

Nº CONSULTA ACUPUNTURISTA 60 56 107,14% 47 56 83,93% 42 56 75,00% 149 168 88,69% 0 0,5 12 6 149 162 91,98% 91,98%

Nº CONSULTA ANGIOLOGISTA 134 132 101,52% 63 132 47,73% 63 132 47,73% 260 396 65,66% 0 0,5 132 66 260 330 78,79% 78,79%

Nº CONSULTA CARDIOLOGIA 211 528 39,96% 388 528 73,48% 219 528 41,48% 818 1584 51,64% 1 132 132 2,55 132 336,6 818 1115,4 73,34% 73,34%

Nº CONSULTA DERMATO 262 422 62,09% 307 422 72,75% 389 422 92,18% 958 1266 75,67% 0 2,15 132 283,8 958 982,2 97,54% 97,54%

Nº CONSULTA ENDOCRINOLOGISTA 114 132 86,36% 104 132 78,79% 138 132 104,55% 356 396 89,90% 0 0 356 396 89,90% 89,90%

Nº CONSULTA GASTRO 224 300 74,67% 269 300 89,67% 245 300 81,67% 738 900 82,00% 0 1,1 132 145,2 738 754,8 97,77% 97,77%

Nº CONSULTA GINECOLOGISTA 178 264 67,42% 243 264 92,05% 201 264 76,14% 622 792 78,54% 0 0 622 792 78,54% 78,54%

Nº CONSULTA HEMATOLOGISTA 204 330 61,82% 301 330 91,21% 272 330 82,42% 777 990 78,48% 0 1 132 132 777 858 90,56% 90,56%

Nº CONSULTA HEPATOLOGIA 132 0,00% 0 132 0,00% 0 132 0,00% 0 396 0,00% 3 132 396 0 0 0 #DIV/0! #DIV/0!

Nº CONSULTA INFECTOLOGISTA 52 264 19,70% 198 264 75,00% 236 264 89,39% 486 792 61,36% 0 0,75 132 99 486 693 70,13% 70,13%

Nº CONSULTA MASTOLOGISTA 53 132 40,15% 143 132 108,33% 107 132 81,06% 303 396 76,52% 0 0 303 396 76,52% 76,52%

Nº CONSULTA NEFROLOGISTA 0 66 0,00% 0 66 0,00% 0 66 0,00% 0 198 0,00% 1 66 66 1,5 66 99 0 33 0,00% 0,00%

Nº CONSULTA OFTALMOLOGISTA 186 544 34,19% 329 544 60,48% 376 544 69,12% 891 1632 54,60% 2 132 264 0,4 132 52,8 891 1315,2 67,75% 67,75%

Nº CONSULTA ORTOPEDISTA 500 726 68,87% 575 726 79,20% 654 726 90,08% 1729 2178 79,38% 0 1,15 132 151,8 1729 2026,2 85,33% 85,33%

Nº CONSULTA OTORRINO 335 528 63,45% 287 528 54,36% 244 528 46,21% 866 1584 54,67% 0 3,1 132 409,2 866 1174,8 73,71% 73,71%

Nº CONSULTA PNEUMO 216 264 81,82% 227 264 85,98% 122 264 46,21% 565 792 71,34% 0 0,85 132 112,2 565 679,8 83,11% 83,11%

Nº CONSULTA PROCTOLOGISTA 68 132 51,52% 136 132 103,03% 98 132 74,24% 302 396 76,26% 0 0 302 396 76,26% 76,26%

Nº CONSULTA UROLOGISTA 421 484 86,98% 463 484 95,66% 354 484 73,14% 1238 1452 85,26% 0 0,5 132 66 1238 1386 89,32% 89,32%

TOTAL 7250 10149 71,44% 8816 10149 86,87% 7833 10034 78,06% 23899 30332 78,79% 16,0 700 1571 23,5 2220 2811 23899 25950,6 92,09% 89,94%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA / 12H 1 1 1 3

MÉDICO CARDIOLOGISTA / 12H 1 2 3

ENFERMEIRO / 36H 1 1 2

MÉDICO HEPATOLOGISTA / 12H 1 1 1 3

MÉDICO OFTALMOLOGISTA / 12H 1 1 2

MÉDICO CIRURGIÃO VASCULAR / 12H 1 1 1 3

MÉDICO CARDIOLOGISTA / 12H 1 1

MÉDICO NEFROLOGISTA /06H 1 1

TOTAL DO MÊS 7 7 4

TOTAL

Total %

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção
Total REAL Total PREV Total %

Justificativas legais

Produção Trimestral WEBSAASS Base de Calculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- TOTAL Cálculo desconto Eq. Mínima - Trava 
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Déficit 

Profissional 

OSS

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção

Justificativa 

Legal

Total %

Base de Calculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- TOTAL Cálculo desconto Eq. Mínima - Trava 

Déficit 

Profissional 

OSS

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção

Deficit 

Profissional 

Programas de 

Saúde 

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção
Total REAL Total PREV Total %

HOSPITAL DIA CONSULTA CIRURGIA

Produção Trimestral WEBSAASS

Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

3º Trimestre 18

AMA E e HOSPITAL DIA

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE

HOSPITAL DIA

AMA E 

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica 

de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Base de Calculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- TOTAL 

TRIMESTRE

Cálculo desconto Eq. Mínima - 

Meta Prevista

Trava 

100%
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Ano: 2022 3º Trimestre

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha de serviço atingiu 89,94% da produção. Não há indicação de desconto de produção.  Houve déficit de equipe mínima no período.

Obs: No relatório de EMI de setembro foi digitado a carga horário do profissional médico nefrologista de 12h, mas trata-se de um profissional de carga horária de 06h

Total %

Deficit 

Profissional 

Programas de 

Saúde 

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção
Total REAL Total PREV Total %

Déficit 

Profissional 

OSS

Média de 

Produção 

Mensal/por 

profissional 

Total de 

Produção
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

SRT I - SERVIÇO RESIDENCIAL TERAPÊUTICO I

Nº MORADORES / N° DE LEITOS RT 8 8 100,00% 8 8 100,00% 8 8 100,00% 24 24 100,00% 100,00%

SRT II - SERVIÇO RESIDENCIAL TERAPÊUTICO II

Nº MORADORES / N° DE LEITOS RT 8 8 100,00% 8 8 100,00% 8 8 100,00% 24 24 100,00% 100,00%

TOTAL 16 16 100,00% 16 16 100,00% 16 16 100,00% 48 48 100,00% 100,00%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

TOTAL DO MÊS 0 0 0

TOTAL 3º Trimestre 0

SRT  - SERVIÇO RESIDENCIAL TERAPÊUTICO 

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - 

SPDM

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão 

Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - 

SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Trava 

100%
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Ano: 2022 3º Trimestre

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha de serviço atingiu 100% da produção. Não há indicação de desconto de produção. Não houve déficit de equipe mínima no período.

Total %

CPCSS-DAMA SRT Página 12 de 17



DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

ASSISTENTE SOCIAL / 30H 1 1

MÉDICO GERIATRA / 20H 1 1

TERAPEUTA OCUPACIONAL / 30H 1 1

TOTAL DO MÊS 3 0 0

TOTAL 

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - 

SPDM

Ano: 2022 3º Trimestre

3º Trimestre 3

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha de serviço passa por acompanhamento, não tendo indicação de desconto de produção. Houve déficit de equipe mínima no período.

URSI

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE

CPCSS-DAMA URSI Página 13 de 17



REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

ASSISTENCIA MATERNO INFANTIL

Nº DE PARTOS 15 30 50,00% 12 30 40,00% 18 30 60,00% 45 90 50,00% 50,00%

TOTAL 15 30 50,00% 12 30 40,00% 18 30 60,00% 45 90 50,00% 50,00%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

0

TOTAL DO MÊS 0 0 0

TOTAL 

Motivos Julho Agosto Setembro Total 

Abertura de Planos 38 26 35 99

Alteração Cardiotocografia 1 1

Bishop 2 2

Desistência 2 2 5 9

Hemorroida 1 1

ILA (Índice de Líquido Amniótico) 1 1

ITU 1 1

Macrossomia 2 2 2 6

Mecônio 4 2 6

Medicação controlada 1 1

Parto Domiciliar 1 1

Pós datismo 5 4 9

RPMO (Rotura Prematura Membrana Ovulares) 3 2 5

Transferência 7 3 1 11

Total planos não convertidos para parto na Casa 16 11 17 44

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha de serviço atingiu 50% da produção. Dos 99 planos de parto abertos no período, 44% não foram convertidos em parto na unidade pelos motivos abaixo expostos. 

Considerando a análise dos motivos realizada pela STS pelos partos não convertidos na Casa de Parto, a produção atingiria  96,67%. Não há indicação de desconto de 

produção. Não houve déficit de equipe mínima no período.  

Foi solicitada a presença da área técnica de Saúde da Mulher de CAB / SMS, a fim de participar da discussão da meta da Casa de Parto, esta não compareceu.

Ano: 2022 3º Trimestre

3º Trimestre 0

CASA DE PARTO

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - 

SPDM

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica 

de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS Trava 
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Total %

CPCSS-DAMA CASA DE PARTO Página 14 de 17



% Final após análise  

(Trava de 100% 

quando aplicável)

2,25% 0 533 360 148,06% 100,00%

37,79% 22,5 153.648 183.625 83,67% 86,03%

2,34% 4 711 720 98,75% 98,75%

11,48% 11 41.077 53.109 77,34% 84,46%

9,43% 5,5 12.755 18.222 70,00% 89,78%

4,91% 0

2,29% 5 780 465 167,74% 100,00%

4,04% 13.625 12.159 112,06% 95,71%

0,47% 3

1,04% 2 275 210 130,95% 100,00%

1,48% 0 48 48 100,00% 100,00%

2,65% 0 45 90 50,00% 50,00%

71,0 0,0 247.396 299.340

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

A Representatividade no Custeio Mensal (Anexo II) do trimestre utiliza como base os TA's vigentes no período.

Para as Redes onde há mais de um Anexo II no trimestre, os cálculos serão realizados para cada um dos Anexos II/Meses de referência.

(*) Nas linhas de serviços onde não houve o alcance da meta e conforme avaliado em cada aba dos respectivos serviços, considerando as justificativas apresentadas e documentadas nos relatórios de 

produção, a portaria  nº 223/2022 e a orientação de atendimento odontológico, conclui-se pela CRS, STS, OS SPDM e CPCS que não haverá indicação de desconto de produção.

Atenção 

Ambulatorial 

Especializada 

Redes 

Temáticas

CAPS Não há indicação de desconto

SADT Não há indicação de desconto

SRT Não há indicação de desconto

CASA DE PARTO

Total Total de desconto do trimestre

Não há indicação de desconto*

30.332 78,79% 89,94% Não há indicação de desconto

AMA E

HOSPITAL DIA / HORA CERTA 

19,93%

REDE CUIDADO PCD 

(CER/APD/NIR)

URSI

18 23.899

Não há indicação de desconto

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS 

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Relatório Consolidado de Avaliação  3º Trimestre 2022Ano

Atenção 

Básica

EMAD/EMAP Não há indicação de desconto

ESF/ESB/PAVS

Prevista

Dimensões da Avaliação de Desempenho do Contrato

Modalidades 

de Atenção

AMA 12h

Produção Final

 

PAI Não há indicação de desconto

UBS MISTA Não há indicação de desconto*

Linhas de Serviço

Recursos Humanos Produção

Déficit de 

Equipe 

Mínima MI 

(Profissional)

Déficit de 

Equipe Mínima 

MII (Plantão)

Realizada

UBS TRADICIONAL 

% do Custeio 

Mensal

TA n ° 61 

MARÇO

Não há indicação de desconto

Resultado

Não há indicação de desconto

% 

Realizado

CPCSS-DAMA Consolidado Prod.Eq Min. Página 15 de 17



Julho Agosto Setembro Julho Agosto Setembro

Envio de 

documentos 

no prazo

CUMPRIU CUMPRIU CUMPRIU 20 20 20

100 100 100

Preenchimento de prontuários nos seguintes 

aspectos: legibilidade, assinaturas, CID, exame 

físico

Q2 94,40%

Atividade do Conselho 

Gestor
Funcionamento do Conselho Gestor Q8 ≥ 80%

Satisfação do Usuário
Análise das reclamações recebidas e providências 

relacionadas
Q7 "a contento" A CONTENTO

100,00% 20

40

100,00%Q3 100%

Q5 ≥ 75% 40

V. Prudente 

Sapopemba

V. Prudente 

Sapopemba

V. Prudente 

Sapopemba

V. Prudente 

Sapopemba

Q4A/Q4B

≥ 90%

86,20%

Parâmetro

Pontualidade na 

Entrega

Pontualidade na entrega de relatórios mensais de 

prestação de Contas Assitenciais e financeiras

Qualidade:

O contrato cumpriu com 100% dos indicadores de qualidade. Dessa forma não há indicação de desconto.

Pontuação Final da Matriz de Indicadores

Educação Continuada
Execução do plano de educação permanente 

aprovados pela CRS

40

60

Eficácia do 

Atendimento da Rede 

Cegonha

Proporção de gestantes que realizaram 7 ou mais 

consultas de pré natal
Q6 ≥ 75% 40

Eficácia do 

Atendimento da Rede 

Cegonha

Proporção de gestantes que realizaram 

procedimentos básicos no pré natal e puerpério

Qualidade da 

Informação

Dimensões da Avaliação de Desempenho do Contrato

Relatório Consolidado de Avaliação  Ano 2022

Qualidade

Objetivo Indicador Relatório STS
Resultado Pontuação

3º Trimestre

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS 

Coordenadoria Regional Sudeste

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

79,60%

Controle Vacinal

V. Prudente 

Sapopemba

V. Prudente 

Sapopemba

V. Prudente 

Sapopemba

Proporção de crianças com até 12 meses de idade 

inscritas nas unidades com calendário vacinal 

completo

≥ 90%

CPCSS-DAMA Consolidado Qualidade Página 16 de 17



Julho Agosto Setembro

64/2022

65/2022 R$ 399.750,00 R$ 399.750,00

66/2022 R$ 718.726,84

68/2022 R$ 9.595.097,84

70/2022 R$ 28.200,00

71/2022 R$ 24.000,00

Total mês R$ 423.750,00 R$ 1.118.476,84 R$ 9.623.297,84

Total

Mês de Referência

Julho

Agosto

Setembro

Total

Validado,

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

A Representatividade no Custeio Mensal (Anexo II) do trimestre utiliza como base os TA's vigentes no período.

Para as Redes onde há mais de um Anexo II no trimestre, os cálculos serão realizados para cada um dos Anexos II/Meses de referência.

Esta folha configura-se como um Anexo da ATA de CTA, de maneira complementar e não intrínseca ao acompanhamento assistencial. Em caso de ausências e/ou divergências de informações financeiras referentes ao período, a mesma será 

ajustada e inserida à parte no Processo de referência.

Os cálculos oficiais de desconto financeiro são elaborados pelos departamentos financeiros, em integração entre DAFIN com DPC e CFO. Os valores de desconto de Equipe Mínima apresentados acima foram extraídos do processo SEI CGR015 

2022: 6018.2022/0014015-2, cuja elaboração é de exclusiva competência do DAFIN (Divisão de Acompanhamento Financeiro) e em caso de quaisquer averiguações quanto a estes valores, estas devem ser direcionadas ao referido setor.

Informamos que a assinatura deste documento ocorreu digitalmente e constará na informação seguinte a este arquivo, no processo SEI assistencial de referência. Assim, esta deve ser entendida como parte integrante da ata de CTA.

CRS: Rosemary de Oliveira Andradre Coutinho

STS: Cenise de Lourdes Maion Foz

R$ 754.291,52

Assinaturas

OSS: Sonia Maria de Almeida Figueira
OSS: Olívia Marie Gaube

PARTICIPANTES CTA

OSS: Leonardo Ubirajara de Oliveira Lima e Sola
OSS: Priscila Aparecida Carapina de Araújo

OSS: Juliana Rodrigues Monteiro Ponzetto

CRS: Sandra Moreira Lima de Angelo

Dimensões da Avaliação de Desconto - Equipe Mínima

Valor do Desconto

R$ 336.448,68

R$ 252.182,44

R$ 165.660,40

R$ 11.165.524,68

Dimensões da Avaliação de Orçamento - Custeio 

Nº TA Descrição TA
Valor

Gerenciamento e execução de ações e serviços de saúde da Rede Assistencial dos Distritos Administrativos Vila 

Prudente e São Lucas da Supervisão Técnica de Saúde (STS) Vila Prudente / Sapopemba.

Contratação de exames para o diagnóstico do coronavírus 2019 (SARS - COV-2), tipo PCR-RT, envolvendo 

insumos de coleta, acondicionamento, logística das amostras e emissão de laudo, conforme Portarias n° 

492/2020, 493/2020, 523/2020, 54/2021, 140/2021, 295/2021, 353/2021, 403/2021, 594/2021, 639/2021, 

190/2022, e 336/2022 - SMS.G.

Inclusão do valor R$ 718.726,84 (setecentos e dezoito mil, setecentos e vinte e seis reais e oitenta e quatro 

centavos) à título de custeio para complementação salarial dos Agenstes Comunitários de Saúde, retroativo ao 

período de maio a agosto de 2022, conforme Portaria GM/MS n° 2.109, de 30/06/2022.

Aprovação de novo Plano de Trabalho e Plano Orçamentário para o período de setembro de 2022, conforme 

Portaria SMS 591 de 09 de setembro de 2022.

Contratação de exames para o diagnóstico do coronavírus 2019 (SARS - COV), tipo PCR-RT, envolvendo insumos 

de coleta, acondicionamento, logística das amostras e emissão de laudo, conforme Portarias n° 492/2022, 

493/2020, 523/2020, 54/2021, 140/2021, 295/2021, 353/2021, 403/2021, 594/2021, 639/2021, 190/2022, 

336/2022, 585/2022 e 591/2021 - SMS.G.

Inclusão de valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) a título de investimento, para aquisição de 

eletrocardiógrafos para as unidasdes, para aquisição de eletrocardiógrafos para as unidades: UBS Parque São 

Lucas e UBS Vila Prudente, conforme Portaria 1.165/2019 - SMS.G. O recurso provém de Emenda Parlamentar.

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS 

R015 - 2015 - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

ANEXO: Relatório de Informações Financeiras do CG no Período ANO 2022 3º Trimestre

Coordenadoria Regional Sudeste

CPCSS: Karina Silva de Oliveira (Coordenador de CTA)

CRS: Claudia Leal de Roberto

STS: Cintia Heger

CPCSS: Maria da Gloria Camargos de Sousa

Elaboração: CPCSS-DAMA






